



Ocenění obecní prodejny

V polovině února dorazila na obecní úřad moc milá zpráva – manažerka společnosti INSTORE CONSULTING EU s.r.o. nám oznámila, že naše obecní prodejna obsadila první místo v hodnocení zákaznického zážitku Visa Czech Top Shop v kategorii Obchůdek 2021+ za rok 2024!



Soutěž Visa Czech Top Shop je analogií Michelinových hvězd udělovaných restauracím. Inspektoři soutěže inkognito navštěvují a hodnotí každý měsíc nominované kamenné prodejny. Jsou hodnoceny mimo jiné tyto aspekty: Upravenost a zajímavost exteriéru a interiéru provozovny, koncept a design provozovny, navigace a orientace v provozovně, vystavení a prezentace služeb či podpora moderních způsobů placení. Z 12 vítězů jednotlivých měsíců určí finálová porota závěrečné pořadí nejlepších prodejen roku. Na konci každého ročníku vybere odborná porota, které předsedá Tomáš Prouza, prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR, absolutního vítěze.

Vítězství nás všechny, kteří jsme zapojeni do dění kolem naší prodejny, velmi potěšilo. Společně s ředitelem partnerského družstva Konzum Ing. Miloslavem Hlavsou jsem byla na slavnostním vyhlášení vítězů soutěže v Praze cenu osobně převzít. Vyhlášení,

kteří moderoval herec a moderátor Petr Vondráček, proběhlo ve slavnostním a velmi přátelském duchu.



Všichni zástupci oceněných obchodů vnímají získanou cenu jako ohodnocení dobré práce celého kolektivu, a stejně tak je tomu i u nás v Zámřsku. Dovolte mi na tomto místě poděkovat Ivě Bálkové, Ivetě Kalousové a Ireně Krobotové za péči a iniciativu, kterou naši prodejny věnují. Naše prodejna získala hlavní cenu z velké části díky jejich práci.

Za obec Zámřsk
Ivo, Iveto a Ireno, DĚKUJEME! Zuzana Tvrzníková, starostka

INFO OÚ

Vážení spoluobčané,

je začátek jara a tou dobou již tradičně vychází první roční číslo Zámřšťáčku. Stejně tomu je i letos, a jako obvykle Vás chci informovat o tom, co nás a naši obec v průběhu letošního roku čeká.

V plném běhu je výstavba chodníků a restaurování historického altánu

Na konci března zastupitelstvo schválilo rozpočet na letošní rok. Jsou v něm zařazeny dvě finančně velmi náročné akce, které již probíhají, a to výstavba chodníků na Nové Vsi a restaurování altánu v parku.

I přesto, že máme na obě akce dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu, získanou prostřednictvím MAS Nad Orlicí (1,5 mil. Kč na altán a 0,95 mil. Kč na chodníky), na jejich realizaci obec ze svého rozpočtu vydá další celkem 3 mil. Kč.

Chodníky v části Nová Ves by měly být do několika týdnů hotovy. Již dnes však máme v ruce stavební povolení na část chodníků od parku až po konec obce a připravujeme žádost o dotaci na tuto další etapu, kterou máme v plánu realizovat v příštím roce.

Restaurování altánu je náročnější akcí. Pod přísným dohledem Národního památkového ústavu je detailně posouzena každá součást altánu, kamenná, dřevěná i kovová, zda bude možné ji zachránit a zrestaurovat, nebo nahradit vhodným novým materiálem. Snahou památkářů je samozřejmě co nejvíce původních součástí zachovat, bohužel stav zejména kovových a dřevěných součástí je dosti špatný. Koncem října by však mohl být altán dokončen ve své původní kráse z počátku minulého století, a to včetně obdoby historických váz, které jsou již vyrobeny. Jako ochutnávku přikládám nákres budoucího vzhledu altánu a vzhledu váz, které se sochař snažil co nejvíce připodobnit originálům, jež vzaly v průběhu 20. století zaslé.

Přeměníme centrum obce

V letošním roce však budeme připravovat realizaci mnohem rozsáhlejší akce, a to revitalizaci prostranství v okolí prodejny, Penzionu a obecní hospody. Z celkových předpokládaných nákladů cca 16 mil. Kč nám dotace pokryje cca 60 %, zbytek bude obec muset postupně zvládnout ze svých zdrojů. Přesto jsme v zastupitelstvu usoudili, že dotaci ve výši až 9 mil. Kč by bylo nerozumné odmítnout. Letos proběhne výběrové řízení na dodavatele a v roce 2026 chceme realizaci obnovy veřejného prostranství zvládnout.

Jistě vás bude zajímat, co vlastně bude v rámci obnovy provedeno. Budete mít šanci se s projektem blíže seznámit, a to na setkání s architektem projektu, MgA. Ing. arch. Peterkou ve čtvrtek 29. května



na sále obecní hospody. Setkání proběhne zejména z důvodu veřejného projednání záměru přístavby sálu hospody, ale v rámci setkání vám arch. Peterka rád projekt revitalizace centra obce přiblíží nebo znovuoživí. V průběhu setkání bychom však prioritně rádi vymysleli zadání pro architektonickou studii přístavby sálu, která jednak zvětší plochu sálu pro sezení návštěvníků, vytvoří prostor pro uložení stolů a židlí pro případ sportovního využití sálu a poskytne zázemí pro pořádání společenských akcí spolků ve vlastní režii, odděleně od provozu hospody.

Najdeme hostinského?

Budovu hospody jsme v roce 2019 odkoupili do majetku obce zejména kvůli společenskému sálu, jedinému většímu interiéru v obci pro setkávání veřejnosti. Od té doby sál již mnohokrát prokázal svou smysluplnost a potřebnost. Bývá naplněn při divadelních představeních PAPETA, plesech pořádaných spolky, maškarním bále základní školy, turnajích v Prší nebo při setkáních seniorů i dalších akcích. Budova spolu s kuchyní, hostinskými prostorami i bytem v I. patře však prošla zásadnější rekonstrukcí naposledy v 80. letech minulého století, ještě za dob družstva Jednota, postupná obnova je tedy nezbytná. Předloni proběhla rekonstrukce kuchyně a její elektroinstalace, na sále přibyl plynové vytápěče ROBUR. Vloni byla zrealizována rekonstrukce sociálního zařízení a pořídili jsme nové židle a stoly na sál hospody. V letošním roce prochází komplexní rekonstrukcí byt v patře, který bude samostatně vytápěný a bude moci poskytnout ubytování budoucímu provozovateli hospody nebo nezávislému nájemníkovi. Sál hospody může fungovat vlastním životem s občasným využíváním hostinské části hospody, věříme však, že se nám podaří brzy najít solidního nájemce, který oživí i hospodu.

Dopravní zátěž nás ještě nějaký čas potrápí

Doprava na průtahu obcí se zahušťuje stále více. Všichni nedočkavě vyhlížíme konec roku, kdy by měl být předán do provozu jižní obchvat Vysokého Mýta. To by mělo odlehčit alespoň části na Nové Vsi, kudy si aktuálně řidiči zrychlují cestu do Mýta přes Slatinu. Lépe však bude až na konci příštího roku, kdy bude dokončen nejen úsek D 35 až za Vysoké Mýto a dále na Litomyšl, ale i tunel Homole. Ještě výrazněji si pak oddechne až po vybudování přivaděče na Choceň, termín jeho výstavby však zatím není znám.



V letošním i v příštím roce si ale v obci od zátěže dopravními stavbami mnoho neulevíme. Chodníky na Nové Vsi sice budou v dubnu dokončeny, ale letos by měla proběhnout dlouho připravovaná rekonstrukce mostu přes Loučnou; a v příštím roce snad konečně dojde také na rekonstrukci silnice od kruháku až po opravený úsek za hřbitovem, což by mělo být spojeno i s výstavbou další etapy chodníků od parku po konec obce. V rámci akce bude zbourán dělicí ostrůvek na Nové Vsi. Dopravu se namísto ostrůvku pokusíme zklidnit instalovanými měřiči rychlosti- radary. Ohledně dopravních komplikací nás tedy ještě čeká složité období. Vydržíme však, všechny velké dopravní stavby v obci i v okolí by koncem roku 2026, tedy zhruba za 19 měsíců(!) měly být hotovy... Z dnešního pohledu si to snad ani neumíme představit

Komplexní pozemkové úpravy v katastru Janoviček

Možná jste si všimli, že se v extravilánu obce pohybují ve zvýšené míře geodeti, a to zejména v okolí Janoviček. Je to z důvodu zahájených komplexních pozemkových úprav (KoPÚ) v katastrálním území Janoviček a jejich nejbližším okolí.

Pozemkové úpravy jsou dlouhodobější proces, který komplexně řeší extravilán včetně realizací veřejně prospěšných staveb. V rámci KoPÚ by mělo dojít k racionálnímu prostorovému uspořádání pozemků všech vlastníků půdy v katastrálním území Janoviček, k zabezpečení přístupu k nim a podle potřeby také k vytyčení těchto pozemků v terénu. Současně by v rámci KoPÚ měly být zajištěny podmínky pro zlepšení životního prostředí a vodní hospodářství, vytvořena cestní síť a systém ekologických protierozních, hydrologických a krajinných opatření. Ukončení KoPÚ Janovičky se předpokládá po dostavbě silnice D 35 v katastru naší obce.

Vážení spoluobčané, jak je vidět, čeká nás opět rušný rok. Jeho průběh si však můžeme zpříjemnit mimo jiné i mnoha akcemi, které pro nás připravují místní spolky, obě školy a kulturní komise při obci KUKOZA. Náš nabitý kulturní kalendář je důkazem, jak je kulturně-sportovně-společenský život v obci pestrý a bohatý. Dovolte mi na tomto místě poděkovat všem, kteří se na práci a přípravě akcí pro veřejnost podílejí. Přípravě a průběhu akcí věnuji mnoho ze svého volného času a odměnou je jim hlavně spokojenost vás, spoluobčanů. **Přátelé, děkuji Vám všem!**

Vážení spoluobčané, ať je letošní rok i přes nejednoduchou dobu, v které se nacházíme, pro nás pro všechny úspěšný a plný spokojenosti i zdraví.

Zuzana Tvrzníková, starostka

Obec Zámrsrk nabízí od dubna 2025 pronájem

Hospody v Podskalí, Zámrsrk 73 k provozování hostinských služeb se současnou možností ubytování provozovatele ve zrekonstruovaných prostorách v I. patře budovy. Hostinské prostory jsou nabízeny k pronájmu včetně vybaveného zahradního posezení a venkovního výčepu.

Předpokládáme spojení pronájmu hospody s činností správce přilehlého kulturního sálu. Bližší informace na tel. 724 191 881.

PROJEKT

Chodník podél silnice III/3152, Zámrsrk - Nová Ves

je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem projektu je zvýšení bezpečnosti provozu, zlepšení mobility obyvatelstva, snížení rizika úrazu chodců i všech ostatních účastníků dopravního provozu a zatraktivnění zájmového území obce.



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR



Realizace projektu „Chodník podél silnice III/3152, Zámrsrk – Nová Ves“ zahájena

V návaznosti na Vyjádření MAS NAD ORLICÍ o. p. s. o souladu projektového záměru výstavby chodníků v Nové Vsi se Strategií komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) a splnění podmínek MAS vydalo MMR ČR pro projekt Rozhodnutí o poskytnutí dotace pro projekt „Chodník podél silnice III/3152, Zámrsrk – Nová Ves“. Díky dotačním prostředkům z Integrovaného regionálního operačního programu mohla obec Zámrsrk zahájit realizaci výstavby chodníků.

Předmětem projektu je vybudování komunikace pro pěší podél velmi frekventované silnice III/3152 v části Nová Ves a jeho podstatou je vybudování infrastruktury pro bezpečnou nemotorovou dopravu. Dlouhodobým záměrem obce je dostavba a modernizace obecních chodníků, zejména podél dopravně vytižených silnic III/3152. Projekt si klade za cíl zvýšit bezpečnost provozu a zlepšit podmínky mobility obyvatelstva. Realizace akce přispěje ke zvýšení bezpečnosti pěších, ale i všech ostatních účastníků dopravního provozu a také k zatraktivnění místa realizace a zvýšení komfortu obyvatel a návštěvníků obce.

Investor akce: Obec Zámrsrk

Zpracovatel PD: MDS projekt s.r.o.

Technický dozor investora: Ing. Marek Mazura

Zhotovitel: SAPA - LPJ, spol. s r.o.

Celkové náklady akce: 1.799.692,33 Kč

Příspěvek EU: 950.000,- Kč

INFO OÚ

Nevyhazujte doklady o likvidaci druhotných surovin!

V rámci pravidelného auditu společnosti EKOKOM, která kontrolovala nakládání s druhotnými surovinami v naší obci, jsme byli upozorněni na nutnost evidovat a vykazovat i to množství druhotných surovin, které naši občané, spolky a instituce odevzdávají do výkupu. **Upozorňujeme, že se jedná pouze o množství - platba za odevzdané suroviny zůstává tomu, kdo je odevzdal!** Žádáme tedy všechny, kdo do výkupu odvádíte druhotné suroviny (tj. kovy a papír), o doložení jejich množství našemu obecnímu úřadu. Postačí nám ofotit doklad, kde je uveden název výkupny, druh suroviny a kilogramy, které jste odevzdali. A proč o to žádáme? Obec totiž získává prostřednictvím společnosti EKOKOM poplatek z odevzdaných druhotných surovin jako bonusovou platbu za třídění. Ročně se jedná o více než 200 tis. Kč! Tento příjem zlevňuje nakládání s odpadem v obci. Pokud tedy po odevzdání suroviny do výkupny doklad o předaném množství zahodíte, zbytečně tím znemožníte získat vyšší odměnu, kterou by bylo možno smysluplně využít.

Děkujeme za dodání dokladů obci!

Úřední hodiny obecního úřadu jsou tu pro Vás

Často se stává, že občané chodí na náš obecní úřad vyřizovat záležitosti i mimo úřední hodiny. V mnoha případech však nelze mimo úřední hodiny jejich požadavek vyřídit, jednoduše z důvodu zaneprázdněnosti nebo plnění pracovních povinností zaměstnankyň OÚ mimo prostory úřadu. Až na mimořádné dopředu vyhlášené výjimky jsou však v průběhu úředních hodin na obecním úřadě přítomny a jsou k dispozici pro vyřízení úředních záležitostí občanů.

Žádáme proto o dodržování úředních hodin při návštěvě na obecním úřadě, které jsou:

Pondělí: 8 až 11, 14 až 17 hodin

Středa: 8 až 11, 14 až 16 hodin

Samozřejmě mohou nastat výjimečné případy, kdy se v úředních hodinách na náš obecní úřad nemůžete dostavit. V tom případě si na čísle 465 481 221 domluvíte telefonicky jiný termín návštěvy.

Děkujeme za pochopení.

Obecní úřad Zámorsk

Výpis z usnesení proběhlých zasedání Zastupitelstva obce

Zastupitelstvo obce schválilo:

- přijetí daru od Hasičského záchranného sboru Pardubického kraje - vyprošťovacího zařízení Lukas
- navýšení ceny stočného, vybíraného v rámci Kanalizace Zámorsk - Janovičky na 40,46 Kč bez DPH od 1.7.2024
- podání výpovědi nájemní smlouvy na pronájem hospody panu J. F. s ukončením nájmu ke dni 30.11.2024
- uzavření kupních smluv dle záměrů obce č. 5, 6 a 14/2024 a uzavření směnné smlouvy dle záměru obce č. 15/2024
- rozpočtové provizorium obce Zámorsk na I. čtvrtletí roku 2025
- obecně závaznou vyhlášku obce Zámorsk o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství č. 1/2024, kterou se zvedá poplatek za odpady ze 600,- Kč na 650,- Kč na poplatníka
- účetní závěrku za rok 2024 a hospodářský výsledek obce Zámorsk za rok 2024
- rozpočet obce na rok 2025 s těmito příjmy a výdaji: Příjmy ve výši: 21.322.611,- Kč (z toho daňové příjmy: 17.429.770,- Kč), financování ve výši: 1.272.000,- Kč, výdaje ve výši: 22.594.611,- Kč
- uzavření smluv o finanční zápůjčce na předfinancování dotačních akcí Sportovnímu klubu Zámorsk ve výši 192.000,- Kč, Sboru dobrovolných hasičů Janovičky ve výši 192.000,- Kč a Mateřské škole Zámorsk ve výši 288.000,- Kč

Zastupitelstvo obce:

- uložilo starostce obce podat výzvu panu T. N. na vyklizení pozemků č.parc.186/192, 180/3 a 180/9 v kú. Zámorsk, a to do 31.3.2025
- neschválilo uspořádání konkursu na ředitele Základní školy Zámorsk na období od 1.8.2025
- neschválilo provozování Provozovny typu Pošta partner obcí Zámorsk
- neschválilo změnu územního plánu v lokalitě zvané Cihelna ze současného účelu využití: VD - Výroba a skladování – drobná a řemeslná výroba na navrhovaný účel využití: BV – Bydlení v rodinných domech – venkovské

Plné znění příslušných usnesení naleznete na webových stránkách obce www.zamorsk.cz pod odkazem „Obecní úřad - Usnesení“.

EKOLA České Libchavy

Marius Pedersen Group



Dovolujeme si Vás touto cestou informovat, že od 1. 1. 2026 bude společnost EKOLA České Libchavy s.r.o. provádět svoz komunálního odpadu ve vaší obci pouze z plastových nádob. Hlavním důvodem je prevence požárů a zajištění bezpečnosti.

Žhavý popel může způsobit rychlý vznik požáru, pokud není správně ochlazen, a může poškodit nejen nádobu, ale i způsobit nebezpečí pro okolí.

Nabízíme Vám možnost nákupu různých druhů nádob za zvýhodněnou (akční) cenu, která je uvedena níže v nabídce. V případě zájmu, prosím, informujte o počtu a velikosti nádob pracovníka vašeho obecního úřadu, kde Vám dodání nádob zajistí.

Nabízíme vám speciální akci:

Výměna plechové nádoby 110 l za novou plastovou

- **Cena akce: 120 lt – 787,- Kč vč DPH**

- **Cena akce: 240 lt – 1 160,- Kč vč DPH**

- Platnost nabídky: od 1.1.2025 do 31.12.2025

Proč přejít na plastovou nádobu?

- Lehčí a snadněji manipulovatelná
- Odolnější proti korozi a poškození
- Ekologičtější a šetrnější k životnímu prostředí
- Dlouhá životnost a odolnost proti UV záření



KuKoZa

Adventní putování

Kulturní komise se snaží spojit občany Zámorsku. V naší obci jsme v poslední době přivítali poměrně dost nových sousedek a sousedů, s kterými se navzájem neznáme. Proto bychom byli velmi rádi, kdybyste se zejména Vy, naši noví spoluobčané, spolu s námi „starousedlíky“ zapojili do nové akce, kterou připravujeme.

V letošním roce chceme všem nabídnout novou celovesnickou akci „Adventní putování“. Jasně, prosinec je daleko, ale budeme potřebovat trochu času na přípravu. Adventní putování je akce skládající se z řetězce krátkých setkání před domem přihlášených hostitelů. Časově je situována do období od začátku Adventu až do Štědrého dne. Každý z přihlášených hostitelů dostane přiděleno číslo, a to mu určí datum, kdy před svým domem připraví pro své hosty z řad občanů Zámorsku malé pohoštění. Čaj, svačák, cukroví... libovolně dle fantazie. Setkání proběhnou ve vymezeném čase od 18:00 do 19:30. Přidělené číslo bude potřeba umístit viditelně na dům ve formě svítiličiho znamení (např. světelný řetěz).

Adventní putování bude zahájeno před Penzionem při Společném rozsvěcení vánočního stromčku a ukončeno 24. 12. 2025 při

Štědrovečerním zpívání před kostelem sv. Martina biskupa. Všichni, kdo budou mít zájem chodit po návštěvách, obdrží slepou mapu vesnice s vyznačenými čísly dnů návštěv. Budou mít za úkol jednak najít podle mapy označený dům, a také na místě získat písmeno do tajenky, kterou společně vylustíme před kostelem.

Organizačně nejnáročnější sehnat 23 hostitelů, proto s tím vyjíždíme již nyní. Věříme v akční lidi v Janovičkách i v Zámrsku. Věříme, že se nám podaří nastolit novou tradici předvánočního setkávání.

Pokud máte zájem se zúčastnit, neváhejte a přihlaste se u paní Krobotové na tel. čísle 737 910 335.

Dobrý den sousedky a sousedi,

první větší společnou akcí letošního jara byl bezesporu Turnaj v Prší. Po obědě v sobotu 15.2. ve vyhřátém sále Obecní hospody Pod skalou 44 karetníků usedlo k 11 stolům se zelenými ubrusy. Posledních několik turnajů bývá pravidlem, že počet dospělých hráčů převyšuje počet přihlášených dětí. Tak tomu bylo i tentokrát. 29 dospělých hrálo ve smíšeném všeboji s 15 ti dětmi. Bodová skóre na předních pozicích byla letos vyrovnaná. O třetí místo ve skupině dospělých se musel hrát zápas formou rychlé smrti. Hned 4 hráči měli shodný počet bodů - 128. Nakonec díky rozstřelu třetí místo mezi dospělými obsadila paní K. Severová, druhé P. Jetmar a první místo Z. Profousová. Dětskou skupinu ovládla víceméně známá jména. Třetí příčku vybojovala S. Přikrylová, druhou K. Viktorínová a první místo obsadil J. Profous. Všem vítězům blahopřejeme a účastníkům děkujeme za zápal a bojovnost.



O občerstvení se postarali hodní lidé – P. Růžičková, T. Lamberský, M. Špatenková a E. Horáčková. Děkujeme a těšíme se na další turnaj. Kulturní komise a Obec Zámorsk připravily pro naše seniory odpolední setkání s harmonikou. V neděli 9.3. jsme se sešli v rekordním počtu na sále Obecní hospody. K poslechu a zpěvu nám zahrál pan Líbal ze Srubů. Děkujeme obci za poskytnutí zázemí a financí. Hasiči Janovičky zajistili svoz občanů z Janoviček. Děkujeme panu řidiči P. Tomanovi. Členky kulturní komise opět napekly výborné zákusky ke kávě. Byly vynikající. Díky!

Setkání v hospodě jsme využili k pozvání seniorů na výlet do Prahy. Pojedeme 30.4. spolu s Týništěm na návštěvu do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a do Muzea slivovice. Odjezď je již v 6 hodin ráno od obecní prodejny. Více informací naleznete na webových stránkách obce, na plakátu v prodejně nebo na tel. 602 141 969. Počet míst je omezen, přednost budou mít lidé dříve přihlášení.

Za komisi KUKOZA Pavel Tuček

Autorské čtení a beseda s Mirkou Skočílkovou

Dne 13. února proběhla v podvečer beseda spojená s autorským čtením spisovatelky Mirky Skočílkové a to v prostorách kulturní místnosti v Penzionu Zámorsk. Beseda byla velmi hezká a všichni přítomní si ji moc užili. Při besedě jsme se dozvěděli, že autorka píše další dvě knihy a ráda se do obce Zámorsk opět vrátí.



Za KUKOZu chci poděkovat všem, kteří přišli. Zároveň děkuji členům KUKOZA, kteří pomohli s přípravou celé akce. Je třeba poděkovat kolegyním z komise a to konkrétně - Ivě Jiráčkové, Lence Peterkové a Evě Horáčkové, které napekly dobroty a v průběhu akce občerstvovaly přítomné posluchače.

Paní Mirka Skočílková moc děkuje za besedu a pohoštění.

Za KUKOZA Ing. Marika Špatenková

Klapání 2025

Dobrý den sousedky a sousedi,

Velikonoce jsou za dveřmi a s nimi již po dvanácté budou Zámorskem v předvelikonočním čase procházet skupiny klapáčů a Jidáš.

V roce 2025 se poprvé sejdeme ve středu 16.4. v 18 hodin v Rajčuru. Pokud bude pršet tak na hřišti pod střechem. Kdo má klapačku nebo hrkačku vezměte ji s sebou. Kdo nemá, ať přijde také. Bude možnost zapůjčení klapaček z obecních zásob.

Plán společných obchůzek:

Zelený čtvrtek dne 17.4.

- první sraz v 11:45 v Rajčuru
- druhý sraz v 17:45 v Rajčuru

Velký pátek dne 18.4.

- první sraz v 5:45 v Rajčuru
- druhý sraz v 11:45 Rajčuru
- třetí sraz v 17:45 Rajčuru

Bílá sobota dne 19.4.

- první sraz v 5:45 Rajčuru

- druhý sraz ve 12:30 v sídlišti Na Skalce č.p. 166

Pro připomínku popěvky:

Ráno a večer:

Klekání zvoníme, Jidáše honíme

Jidáš! nevěrný cos to učinil

Že jsi svého pána židům prozradil

Za to budeš šlapat bláto

S Luciferem, ďáblem

Až na věky věkův ámen

V poledne:

Poledne zvoníme, Jidáše honíme

Jidáš! nevěrný cos to učinil

Že jsi svého pána židům prozradil

Za to budeš šlapat bláto

S Luciferem, ďáblem

Až na věky věkův ámen

Popěvek na Bílou sobotu v průvodu s Jidášem:

Dámy, páni dejte něco od klapání, Jidášovi na kalhoty, zítra půjde do roboty.

Z důvodu vysoké hustoty provozu jsou vítáni ochotní dospělí na doprovod dětí po vesnici. Kdo máte, vezměte si s sebou reflexní vesty.

Truhlář František Prokop vám může v případě zájmu vyrobit originální zámrskou klapačku (tel. 737 661 354).

Zachovejte dětem přízeň a na Bílou sobotu odpoledne na shledanou!
S pozdravem KLAP! Pavel Tuček

MODELÁŘI-Poděkování



Dovolte mi touto cestou poděkovat obecnímu úřadu za krátkodobý pronájem budovy SPOZ na setkání modelářů, kde se zabýváme slepováním a stavbou modelů, každý podle svého zaměření. Kolegům modelářům se moc líbí prostory a zázemí SPOZu a samozřejmě i naše obec, která se tímto dostala do povědomí kolegů z Prahy, Kladna, Liberce, Ostravy, Kostelce nad Orlicí a Ústí nad Orlicí. Ve dnech 13.-16.2. 2025 se v Zámrsku konalo již druhé setkání a vše nasvědčuje tomu, že po 13-ti letech tradičního jarního a podzimního setkávání na Rokycansku, vzniká nová tradice zde v Zámrsku. Již máme zamluven termín podzimního setkání. Tímto děkujeme za vstřícnost.

S pozdravem Krajčovič a spolek modelářů



Informace Komise životního prostředí

Nelze si nevšimnout, že v okolí obce dochází ke stavbě dálnice D35. V souvislosti s touto stavbou byla vydána závazná stanoviska i rozhodnutí o kácení dřevin v k. ú. Zámorsk a k. ú. Janovičky u Zámorsku. Postupně v obci probíhá výsadba nových dřevin, nařízená jako náhrada za pokácené dřeviny dle jednotlivých rozhodnutí a stanovisek. Snažíme se, aby za každý pokácený vzrostlý strom byly vysázeny mladé dřeviny včetně následného plánu péče. Komise vždy zvažuje, zda je nutné kácet a zda není jiné možnosti. Důvodem je situace, že některé dřeviny určené ke kácení jsou v rámci naší přírody velmi významné. Nejenom, že produkují kyslík, ale jsou i domovem ptactva, hmyzu a jiných živočichů žijících v naší přírodě. Dále působí jako větrolamy a jsou velmi důležité při zabránění větrné erozi. Zároveň chceme občany požádat, aby se ozvali v případě, že zjistí poškozenou dřevinu jednotlivým členům KŽP Zámorsk či přímo na OÚ Zámorsk.

Za KŽP Zámorsk Ing. Marika Špatenková

Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Budme připraveni na budoucnost našich blízkých

Od narození rodiče pečují o své děti nejlépe, jak mohou. Předávají jim různé vzorce chování, vědomosti, dovednosti a učí je, jak být dobrým člověkem. Zkrátka je připravují na budoucnost.

Život přináší různé situace, kterými jsou děti součástí a formují jejich osobnost i postoje. Například postoj ke stárí, nemoci či péči o člověka. Děti přirozeně sledují chování svých rodičů a s velkou pravděpodobností je poté přijmou za své. Pokud je tedy dítě součástí péče o blízkou osobu, získává tím cennou zkušenost, ze které bude moct v budoucnu čerpat. Může si například říct „moji rodiče pečovali o své rodiče, já se postarám o ty své“.

Životní karta se obrací a z dítěte se stává dospělý jedinec, a zároveň potenciální pečující. Mohlo by se zdát, že role pečujících se týká jen péče ve stárí. Ale opak je pravdou. Pečujícím se může stát každý z nás, prakticky ze dne na den, ať je nám 30, 40 nebo 60. Ať pečujeme o člověka po mrtvici, infarktu, autonehodě nebo stárnoucího rodiče. Role pečujícího je v takovou chvíli jasná. Někdo nás v jisté míře potřebuje.

„Nenechám tě potopit, jsi součást mé lodi.“

Převládá v nás touha se o blízkého postarat doma. Zároveň je v nás velký strach, obavy a nejistota. Napadají nás otázky: „Čím začnu, co mohu udělat, jsem na všechno sám, pomůže mi zbytek rodiny...? Koho oslovit, na koho se obrátit a na co se vlastně zeptat?“ Hlavou se nám honí spousta otázek a my na ně hledáme odpověď. Dokud se do takové situace člověk nedostane, o možnosti domácí péče se dopodrobna nezajímá. Vzpomeňme si na naše rodiče, jak se nás snažili připravit na různé životní zvraty a situace. Teď je to v našich rukou a na péči o naše blízké se můžeme alespoň částečně připravit. Minimálně tím, že budeme mít na paměti, že existují různé služby, dávky nebo pomůcky, které nám mohou péči v domácnosti usnadnit. Jakmile totiž víme, že nás někdo vyslechne, pomůže a poradí, každá situace se nakonec může zdát snazší. Pak i počáteční pocity jako je beznadě, smutek, zoufalství, někdy i vztek, mohou nakonec vyústit v pochopení smysluplnosti a ocenění významu blízkosti.

V poradně pro pečující jsme na takové situace připraveni. Přijedeme, vyslechneme, poradíme, pomůžeme a pokusíme se zorganizovat péči tak, aby vyhovovala Vám i Vaším blízkým. Nezavírejte před péčí oči. Budme připraveni na budoucnost našich blízkých.

Mgr. Michaela Pražáková, tel. 731 420 344
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, www.uo.charita.cz

Němý svědek

DIVADELNÍ SPOLEK LABYRINT HLÁSÍ OBNOVENÍ ČINNOSTI

Autorské divadlo Jaroslava Hubeného se poprvé představilo ve sklípku u pomníku Komenského při slavnostním ukládání základního kamene stávajícího labyrintu v Brandýse nad Orlicí. K roku 2002 se tedy datuje vznik divadelního spolku s názvem Labyrint. Ten potom odehrál několik představení, například Tři muži ve člunu nebo Werichovo Fimfárum. Před několika měsíci se rozhodli Jaroslav Hubený a pisatel článku, po zkušenostech z působení v divadelním souboru Vícena v Ústí nad Orlicí, rozšířit kulturní portfolio města, opět něco nastudovat a obnovit název spolku. Hrát divadlo v Brandýse i blízkém okolí.

Vybrali si hru italského dramatika Alda Nikolaje „Classe di ferro“, u nás známou jako Tamboři nebo Tři na lavičce. Budou ji uvádět pod vlastním názvem „Němý svědek“.

Tím němým svědkem jsou věci. Obklopují nás od narození. Ať už jsou to věci potřebné k životu, pro radost či poučení. Jsou němými svědky našich činností, nálad, setkání, konverzací. Tiše naslouchají, nikdy však nesdělí nic z toho, co se kolem nich děje. A jsme rádi, že tito naši svědci jsou němí. Jinak by nám mohli vyjevit krutou pravdu o nás samých, nebo by nám naopak pověděli spoustu krásných příběhů, které se udály v jejich blízkosti, na nich nebo díky nim.

Takovým jedním němým svědkem je i naše lavička. Stojí si tak prostě v parku a čeká. Nabízí místo k posezení, odpočinku, rozhovorům. Je svědkem vzniku neobvyklých přátelství. Je spojnicí, bodem setkávání, místem smutku, rozepří či radosti.

Tak jako v našem příběhu. V parku jednoho města severní Itálie se náhodou seznámí Luigi, Silvestr a slečna Ambra, všichni v důchodovém věku. Postupem času vzniká pouto, kdy jeden druhému může být rádcem i zpovědníkem, kdy se jeden druhého nemůže dočkat nebo je smutný a rozzlobený, když k setkání nedojde.

Jak říká postava Luigiho: „Lidi potřebují, aby je někdo měl rád. To je asi ta nejsilnější lidská touha!“ Tak se rozvíjí příběh tří přátel, chvíli veselý, chvíli smutný, tak, jak jej život přináší. A jak by jej asi vyprávěla lavička, jeho němý svědek.

Petr Tomášek, účinkující

Divadelní spolek Labyrint Brandýs nad Orlicí

zve na představení

Aldo Nikolaj

NĚMÝ SVĚDEK

aneb Až se zima zeptá

Příběh humorný i smutný...

Hrají: Petr Tomášek, Jaroslav Hubený, Dagmar Tomášková

Zvuk, světla: Miloslav Dostál



Zámrsrsk – sál obecní hospody V Podskalí

neděle 13. dubna 2025 od 18:00 hod.

vstupné: 100,- Kč

Statistika obyvatel obce k 1.1.2025

K 1. lednu 2025 měla naše obec 749 obyvatel přihlášených zde k trvalému pobytu. Průměrný věk činil 42,52 let.

V roce 2024 se narodilo 5 miminek, a to:

Tadeáš B., Stela V., Rozárie T., Jan S., Nina C., Adriana M.
Gratulujeme rodičům k narození jejich děťátka a miminkům přejeme hodně zdraví a radosti ze života.

V roce 2024 jsme se rozloučili s těmito spoluobčany:

Dagmar Nováková, Evžen Ryčl, Jaromír Švec,
Olga Hromádková, Josef Malík, Hana Kubíková.

Čest jejich památce!

Transport smrti

Od tragických událostí z ledna 1945 letos uplynulo 80 let

V lednu roku 1945 došlo k vyklizení koncentračního tábora Osvětim před postupující Rudou armádou. Ve dnech 17. - 21. ledna se vydalo na cestu 56 000 vězňů. Někteří pěšími transporty, větší část byla hnána do stanice Gliwice a odtud vlakovými transporty přes území naší země do jiných koncentračních táborů na území Německa nebo Rakouska. Pro tyto transporty se po válce zžil název Transporty smrti. Nedostatečně oblečení vězni byli převáženi bez jídla a pití, namačkáni v otevřených vagónech na uhlí při teplotě vzduchu okolo -20 °C. Takové podmínky si vybraly svou daň a mnozí vězni zemřeli již za jízdy vlaku. Okolo trati pak bylo nalezeno mnoho zbídačených lidských těl. Na hřbitovech kolem trati snad nenajdeme jediný, kde by nebyl pohřben někdo z těchto transportů. Na hřbitově v Zámrsrsku svůj poslední odpočinek nalezlo pět osob a jediný, co se o nich vědělo, bylo číslo vytetované na předloktí.



Po válce byl na hrob instalován skromný pomník s židovskou hvězdou a čísla jednotlivých vězňů. V roce 2013 se podařilo díky spolupráci s místním Oblastním archivem poodkrýt částečně identifikaci zemřelých a obec nechala zhotovit a nainstalovat pomník nový. Dodatečným bádáním však bylo zjištěno, že v textu na pomníku jsou některé nepřesnosti, a zároveň se podařilo identifikovat jméno dalšího pohřbeného. K letošnímu 80. výročí této smutné události tedy obec Zámrsrk zajistila novu úpravu hrobu. Náhrobek nyní obsahuje všechny údaje, které se podařilo o obětech zjistit a dvěma obětem jejich jméno vrací.

V pátek 24. ledna 2025 jsme v rámci pietního aktu, pořádaného u příležitosti Dne památky obětí holocaustu a k uctění památky obětí Transportu smrti z 24. 1. 1945 na místním hřbitově vzpomněli na všechny, kdož zemřeli vinou hrůzné fašistické ideologie.

Poděkování MAS NAD ORLICÍ

Tímto bychom chtěli poděkovat Místní akční skupině NAD ORLICÍ o.p.s. S její pomocí se mohlo uskutečnit hned několik akcí v obci. Fotbalisté SK Zámrsrk budují pro své fanoušky a návštěvníky hřiště nové posezení a stánek, aby se lépe fandilo. Hasiči Janovičky zútlunili svoji hasičárnu nejen pro sebe, ale samozřejmě i pro návštěvníky, kteří zavítají na jejich akce. Ve školce se zlepšily provozní podmínky stravovacího zařízení koupí např. konvektomatu a mnoho dalšího, aby šla paní kuchařce práce pěkně od ruky a naším školkovým a školním dětem chutnalo ještě více. Díky podpoře se finančně uleví i obci při rekonstrukci vnitřních prostor prodejny a nákupu nového vybavení. Děkujeme paní Punové z MAS NAD ORLICÍ za ochotu a trpělivost při pomoci s žádostmi, které jsme jednotlivě podávali.



PROJEKTY:

Zlepšení provozních podmínek stravovacího zařízení
Obnova sezení v areálu SK Zámrsrk
Zvelebení hasičské klubovny

BYLY PODPOŘEN DÍKY NAD ORLICÍ, o.p.s.

REALIZÁTOR STRATEGIE KOMUNITNĚ
VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE NAD ORLICÍ O.P.S.



Spolufinancováno
Evropskou unií





PROJEKT:

Modernizace prodejny Zámrsrk

BYL PODPOŘEN DÍKY NAD ORLICÍ, o.p.s.

REALIZÁTOR STRATEGIE KOMUNITNĚ
VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE NAD ORLICÍ O.P.S.



Spolufinancováno
Evropskou unií



Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2025		
duben		
Uklidíme Česko	05.04.2025	Komise životního prostředí
Fotbalový zápas muži - SK Zámrsrk - Letohrad B muži	05.04.2025	SK Zámrsrk
Sběr železného šrotu	12.04.2025	MS Majka
Zabíjačkové hody	12.04.2025	Hasiči Zámrsrk
Velikonoční Jarmark	16.04.2025	ZŠ
Divadelní představení NĚMÝ SVĚDEK	13.04.2025	Divadelní spolek Labyrint Brandýs nad Orlicí
Klapání – Vodění Jidáše	17.-19.04.2025	Občanská aktivita
Velikonoční duhák	18.04.2025	Rybáři Zámrsrk
Fotbalový zápas starší žáci - SK Zámrsrk - Rudoltice	19.04.2025	SK Zámrsrk
Fotbalový zápas muži - SK Zámrsrk - Žamberk	19.04.2025	SK Zámrsrk
Divadelní představení SLUHA DVOU PÁNŮ	26.04.2025	Papeto
Divadelní představení SLUHA DVOU PÁNŮ	28.04.2025	Papeto
Čarodějnice Rajčák	30.04.2025	Hasiči Janovičky
Výlet pro seniory	30.04.2025	OÚ+KK
květen		
Stavění Máje	01.05.2025	občanská aktivita + KK
Fotbalový zápas starší žáci - SK Zámrsrk/Dobříkov - Orlicko B	03.05.2025	SK Zámrsrk
Fotbalový zápas muži - SK Zámrsrk - Janov	03.05.2025	SK Zámrsrk
Fotbalový zápas muži - SK Zámrsrk - Proseč	10.05.2025	SK Zámrsrk
Rybářské závody dospělých	17.05.2025	Rybáři Zámrsrk
Řízkobraní	24.05.2025	Hasiči Janovičky
Fotbalový zápas muži - SK Zámrsrk - Třemošnice	24.05.2025	SK Zámrsrk
červen		
Školní Zámrsrkání	01.06.2025	ZŠ
Veřejné grilování/Turnaj pétanque	07.06.2025	KK
Fotbalový zápas muži - SK Zámrsrk - Polička	07.06.2025	SK Zámrsrk
Rybářské závody žen	07.06.2025	Rybáři Zámrsrk
Dětský den s udicí	08.06.2025	Rybáři Zámrsrk
Letnice	08.06.2025	KK
Zvěřinové hody v Dobříkově	14.06.2025	MS Majka
Burgerfest	21.06.2025	SK Zámrsrk
červenec		
Přívěsnický tábor	14.07.- 18.07.2025	ZŠ Zámrsrk + OÚ
srpen		
Zvěřinové hody v Zámrsru	23.08.2025	MAJKA Dobříkov Zámrsrk
Letní kino	25.08.2025	KK a SK Zámrsrk
Letní kino	26.08.2025	KK a SK Zámrsrk
Letní kino	27.08.2025	KK a SK Zámrsrk
Letní kino	28.08.2025	KK a SK Zámrsrk
Rybářské závody na Prváku pro dospělé	termín bude	Rybáři Zámrsrk
	dopřesněn	
září		
Jiřinkové posezení	14.09.2025	KK
Výlet pro seniory	22.-26.09.2025	KK + obec
Rybářské závody na Prváku pro děti	termín bude	Rybáři Zámrsrk
	dopřesněn	
Gulášfest	20.09.2025	KK
říjen		
Autorské čtení Štěpán Javůrek	01.10.2025	KK
Bramborákové hody	11.10.2025	Hasiči Janovičky
Turnaj v prší	18.10.2025	KK
Zabíjačkové hody	termín bude	Hasiči Zámrsrk
	dopřesněn	
říjen		
Autorské čtení Štěpán Javůrek	01.10.2025	KK
listopad		
Setkání bubeníků	termín bude	Občanská aktivita
	dopřesněn	
Martinská slavnost pro děti	11.11.2025	KK
Martinská zábava	15.11.2025	KK
Zabíjačka	termín bude	SK Zámrsrk
	dopřesněn	
prosinec		
Společné rozsvícení vánočního stromčku	29./30.11.2025	KK + OÚ
Mikulášská nadílka	05.12.2025	PAPETO
Vánoční koncert ZŠ	termín bude	ZŠ
	dopřesněn	
Štědrodenní zpívání	24.12.2025	KK



SK ZÁMRSK - Sportovní ples



V sobotu 22. 3. 2025 se v obecní hospodě konal 1. Sportovní ples. Hudbu obstarala kapela H.I.T., která zahrála pestrý mix žánrů, od klasických plesových melodií po moderní hity, což bylo ideální pro širokou škálu tanečních stylů. V mezích mezi tanci probíhalo představení mažoretek a losování bohaté tomboly. Tímto článkem bych chtěl poděkovat N. Neradové za uspořádání bohaté tomboly, Tereze a Andree Bouškovým za výbornou kuchyni a dalším pořadatelům, kteří pomohli připravit a uspořádat tuto výbornou akci, na kterou jsme obdrželi mnoho kladných reakcí. Hlavním sponzorem akce byla společnost Bohemia Rings.

VELIKONOČNÍ DUHÁK

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

NA PRVÁKU V ZÁMRSKU

pátek 18.4.

- * PREZENTACE: 06:00 - 06:45
- * I. POLOČAS: 07:00 - 09:30
- * II. POLOČAS: 10:30 - 13:00
- * STARTOVNÉ: 500,- Kč (pivo, klobása, 2 ulovení pstruzi)
- * ULOVENÁ RYBA: bodování bude upřesněno na místě
- * CELKEM JE 35 LOVNÝCH MÍST
- * KRMENÍ OMEZENO NA 2L
- * CHYTÁNÍ NA JEDEN PRUT (JEDEN HÁČEK)
- * JEN PLAVANÁ, POUZE PRUT S OČKY
- * Zúčastnit se mohou pouze závodníci přihlášení osobně, na Facebooku nebo telefonicky (sms) do 17. dubna 2025 - p.Příkryl: 604 692 517
- * OBČERSTVENÍ: PITÍ A JÍDLA DOST I PRO VEŘEJNOST!

!!! TĚŠÍME SE NA VŠECHNY PŘÍZNIVCE RYBAŘENÍ !!!
!!! HODNOTNÉ CENY !!!

PETRŮV ZDAR!



SK ZÁMRSK - tabulky

Muži

Muži se po podzimní části nacházejí na 2 místě tabulky. Průběžné výsledky a tabulku týmů najdete v příštím Zámršťáčku.

Rozpis zápasů pro jarní část sezóny:

17. kolo	Dolní Újezd – SK Zámorsk	sobota 12.04.2025	16:30 hod.
18. kolo	SK Zámorsk – Žamberk	sobota 19.04.2025	17:00 hod.
19. kolo	Svitavy B – SK Zámorsk	neděle 27.04.2025	17:00 hod.
20. kolo	SK Zámorsk – Janov	sobota 03.05.2025	17:00 hod.
21. kolo	SK Zámorsk – Proseč	sobota 10.05.2025	17:00 hod.
22. kolo	Dobříkov – SK Zámorsk	neděle 18.05.2025	14:30 hod.
23. kolo	SK Zámorsk – Třemošnice	sobota 24.05.2025	17:00 hod.
24. kolo	Slatiňany – SK Zámorsk	sobota 31. 5. 2025	17:00 hod.
25. kolo	SK Zámorsk – Polička	sobota 07.06.2025	17:00 hod.
26. kolo	Rozhovice – SK Zámorsk	sobota 14.06.2025	17:00 hod.

Starší žáci

Náš tým starších žáků se zatím nachází na druhém místě za Rudolticemi. Po skončení 14.kola, bude uspořádán finálový turnaj, na který postoupí nejlepší čtyři týmy po základní části. Více informací o finálovém turnaji najdete v příštím Zámršťáčku.

Rozpis zápasů pro jarní část sezóny:

11. kolo	Jehnědí -Zámorsk/Dobříkov	neděle 13.04.2025	10:00 hod.
12. kolo	Zámorsk/Dobříkov – Rudoltice	neděle 20.04.2025	12:00 hod.
13. kolo	Tatenice – Zámorsk/Dobříkov	sobota 26.04.2025	10:00 hod.
14. kolo	Zámorsk/Dobříkov – Orlicko B	sobota 03.05.2025	14:00 hod.

Mladší přípravka

Rozpis zápasů pro jarní část sezóny:

Začátek turnajů vždy od 9:00 hod.u.

9. kolo	Sloupnice – Zámorsk – D. Čermná – Jablonné n. Orlicí	sobota 12.04.2025
10. kolo	Rudoltice – D. Čermná – Zámorsk – Sruby	sobota 19.04.2025
11. kolo	Lanškroun B – D. Dobrouč – Zámorsk – Sopotnice	neděle 27.04.2025
12. kolo	Jehnědí – Jiskra 2008 – Zámorsk – Lanškroun	neděle 04.05.2025
13. kolo	Česká Třebová – Zámorsk – Tatenice – Jablonné n. Orlicí	sobota 10.05.2025
14. kolo	Rudoltice – Č. Třebová – Zámorsk – Jehnědí	neděle 18.05.2025
15. kolo	Zámorsk – Choceň C – Č. Třebová B – Rybník	sobota 24.05.2025
16. kolo	Zámorsk – Sopotnice – Lanškroun B – D. Čermná	neděle 01.06.2025

Mateřská škola

Mateřská škola v prvním čtvrtletí roku 2025

Nový rok jsme tradičně zahájili dramatizací příběhu o Třech kráľích. Poté jsme si prostřednictvím pohádky Divadélka U dvou Sluncí „Křídlem kráľem po Novém Zélandu“ odskočili na jiný kontinent. Po návratu nás konečně přivítala zima. Poznávali jsme její hlavní znaky, učili jsme se oblékat přiměřeně chladnému počasí, prostřednictvím příběhů a pohádek jsme poznávali život lesní zvěře a ptactva. Každé téma je vždy spojeno s tvořením, rozšiřováním vědomostí a dovedností prostřednictvím her a spousty materiálů. Přesto, že upřednostňujeme předměty, které si děti mohou osahat a manipulovat s nimi, využíváme i interaktivní tabuli a další digitální pomůcky.

Masopustní období jsme zakončili opět vesele maškarním karnevalem.

S úsměvem na tváři se také vydali naši předškoláci na předplavecký výcvik. Máme radost, že se všem daří a úsměv z tváře jim během dalších lekcí nemizí, ale naopak se po návratu do školky právem chlubí svými úspěchy. Březen je nazýván měsícem knihy. Poznávali jsme proto různé druhy knih, rozdíl mezi knihou a časopisem a navštívili jsme obecní knihovnu. Děkujeme paní knihovnici Mazalové, že se nám věnovala i mimo půjčovnu dobu.

Chystáme jednohubky na maškarní karneval



Se zimou jsme se rozloučili vynesemím Moreny. Na blížící se jarní výlety si děti během výtvarné dílny ozdobily batůžky. Jarní tematika prolíná i dalším programem. Poznáváme jarní květiny, domácí a hospodářská zvířata a jejich mláďata.

Spoustu lidových písniček jsme si poslechli a zazpívali během dalšího představení Divadélka U dvou sluncí nazvaném „O Nanyncce“. Zpěv a hra na hudební nástroje nás provázal také na hudební dílně, které jsme se zúčastnili spolu se žáky místní základní školy. Z vajíček martináče pajasanového, které jsme dostali od ZŠ, už nám vyrostly velké housenky. Se zájmem pozorujeme, jak se postupně zakuklují a těšíme se, až se z nich stanou motýli.

Připravujeme se také na oslavy Dne Země a zapojili jsme se do akce „Uklidme Česko“. Předškoláci přivítali nově narozená miminka na vítání občánků. Dařilo se nám i v oblasti získávání evropských dotací. Díky jedné máme opět školní asistentku, z druhé přibudou do kuchyně nové spotřebiče - myčka, lednice a konvektomat.

Maškarní karneval



Maškarní karneval v MŠ

Ptačí budky





ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ DO MŠ ZÁMRSK, OKRES ÚSTÍ NAD ORLÍCI PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/26

Ředitelka MŠ v souladu s ustanovením § 34 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vyhláší zápis do Mateřské školy Zámrska pro školní rok 2025/26. **Zápis na školní rok 2025/26 se uskuteční ve středu 14. května od 15:00 do 16:30 hodin.**

Co bude třeba doložit u zápisu?

K zápisu přineste vyplněnou žádost (na které nesmí chybět potvrzení dětského lékaře o očkování dítěte - očkování se netýká dětí, na které se vztahuje povinné předškolní vzdělávání), rodný list dítěte a svůj



občanský průkaz.

U cizinců jsou potřebná další potvrzení. Informace o nich obdrží zákonný zástupce dítěte od ředitelky mateřské školy v souladu s § 20 zákona školského zákona v platném znění. Podmínky a kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání ve školním roce 2024/25 budou před zápisem vyvěšeny v mateřské škole a na webových stránkách <https://www.zamrsk.cz/smernice-a-dokumenty>.

Pokud má dítě zdravotní znevýhodnění, je nutné připojit i doporučení lékaře a školského zařízení, kde bylo dítě vyšetřeno.

Formulář – „Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání“ bude k dispozici v mateřské škole u pedagogických pracovníků od 1.4.2025

Jakým způsobem mám žádost o přijetí dítěte doručit do mateřské školy?

Podle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je možné žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání a další dokumenty doručit následujícími způsoby:

1. osobním podáním **ve středu 14. května 2025 v Mateřské škole Zámrska od 15:00 do 16:30 hodin**
2. do datové schránky školy- sh92zb3 – pouze z osobní datové schránky
3. e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce /mszamrsk@seznam.cz/.

Bez uznávaného elektronického podpisu je nutné, aby žádost o přijetí zákonný zástupce do 5 dnů potvrdil, jinak se k žádosti nepřihlíží,

4. poštou (rozhodující je datum podání na poštu, doporučujeme zaslat doporučeně).

K zápisu lze jít i s dítětem mladším tří let (ale starším 2 let). Takové dítě však musí být schopné účastnit se předškolního vzdělávání v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Pokud žádáte o přijetí dítěte mladšího 3 let, je nutné se domluvit na podmínkách přijetí tohoto dítěte s ředitelkou mateřské školy (dětí mladší tří let nemají na přijetí právní nárok).

Případné dotazy zodpovíme na tel.: 465 481 213 nebo email: mszamrsk@seznam.cz

Povinnost předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které dovršily nebo dovrší pět let do 31.8.2025.

PROJEKT

Restaurování historického altánu v zámeckém parku v Zámrsku

je spolufinancován
Evropskou unií.

Cílem projektu je zajištění ochrany kulturního dědictví a zlepšení přístupnosti památky.



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.msapaprojektu.cz

Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na státní občany České republiky, kteří pobývají na území České republiky déle než 90 dnů a také na cizince, kteří na území České republiky pobývají dobu delší než 90 dnů.

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání:

- do mateřské školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo trvalého pobytu
- nebo může zvolit pro dítě jinou mateřskou školu zapsanou ve školském rejstříku
- nebo může zvolit jiný způsob povinného předškolního vzdělávání tj.:

a) individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky dítěte do mateřské školy

b) vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní školy speciální

c) vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které ministerstvo povolilo plnění povinné školní docházky

Zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinné předškolní vzdělávání jiným způsobem, tj. a), b), c) je **povinen oznámit tuto skutečnost řediteli vybrané spádové mateřské školy** v den zápisu, případně nejpozději do konce května 2025.

Povinné předškolní vzdělávání se **nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením** (je diagnostikováno lékařem)

Pokud zákonný zástupce **nepřihlásí dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání, dopustí se přestupku**, za který může být uložena pokuta do výše 5.000,00 Kč.

Vzdělávání se dětem s povinným předškolním vzděláváním poskytuje bezúplatně, nevztahuje se na ně tedy povinnost platit tzv. školné.

Mgr. Lenka Hejduková, ředitelka MŠ

2025
14. 7. - 18. 7.
7:30 - 16:30

ZŠ a OBEC Zámrsrk ve spolupráci s MAS pořádají

2. PŘÍVESNICKÝ TÁBOR

5 - 12 LET, MLADŠÍ PO PŘEDCHOZÍ INDIVIDUÁLNÍ DOMLUVĚ

V CENĚ OBĚDV, PITNÝ REŽIM, POJIŠTĚNÍ

PŘIHLÁŠKY NA WWW.ZAMASK.CZ
DALŠÍ INFORMACE NA OBECNÍM ÚŘADĚ NEBO ZŠ

CENA 500 Kč/ DÍTĚ

Základní škola

Vážení obyvatelé Zámrsku,

blíží se pomalu konec března a za námi je hned několik akcí.

Od listopadu jsme jezdili do Vysokého Mýta do plavecké školy Aquasport, kde si někteří zopakovali jednotlivé styly plavání, jiní se je museli naučit. Na konci plaveckého výcviku proběhly závody – 1. místo obsadila již zkušená plavkyně N. Zahradníková. Ale všichni závodníci si zaslouží obrovskou pochvalu, někteří především za to, že překonali sami sebe a plaveckého výcviku se zúčastnili.



Karneval na sále

Další akce proběhla 2. března v Podskalí a byl to již tradiční karneval. Kromě princezen, fotbalistek a fotbalistů jste na karnevale mohli potkat také Wednesday, kočku či postavu z Minecraftu. Společně jsme si užili hudbu i soutěže a nesmím zapomenout ani na tombolu, kterou jsme i letos rozdali do posledního balíčku. Za pomoc na karnevalu bych chtěla poděkovat nejen kolegyním z mateřské školy, ale i našim žákům, kteří nám letos s organizací pomohli (příprava sálu, soutěže). MOC DĚKUJEME!

Na konci ledna proběhl Den otevřených dveří. Tentokrát jsme se zaměřili na „lámání si hlaviček“ a připravili si pro návštěvníky různé hlavolamy a rébusy. Dopoledne za námi přišly děti ze školky a vyrobily si s námi sněhuláka. I pro ně byly připraveny rébusy a hlavolamy. Musím přiznat, že nás příjemně překvapila vysoká účast nejen z řad předškoláků, ale i rodičů našich žáků. Pro podporu čtenářství jsme se se všemi žáky vypravili do Chocně do knihovny. V knihovně menší žáci absolvovali program Mediální gramotnosti s názvem Trosečník aneb svět bez mobilu, žáci 3., 4. a 5. ročníku se seznámili s novou knihou, kterou stihli v knihovně nejen přečíst, ale vyřešit rébusy a splnit úkoly. Velké množství akcí jsme už stihli a velké množství nás ještě čeká. Nejbližší akce – Zápis do 1. ročníku základní školy, který proběhne ve středu 9. dubna od 15:30 do 16:30.

Karneval na sále



Pokud má někdo zájem se podívat do školy, může napsat e-mail na reditel@zszamrsk.cz nebo se můžeme domluvit telefonicky tel: 736 158 818. Veškeré informace jsou pak k nalezení na stránkách školy – www.zszamrsk.cz. Už se na budoucí školáky moc těšíme. Letošní Velikonoční jarmark bude opět ve společenské místnosti v Penzionu



Karneval na sále

Karneval na sále



dne 16. dubna od 13:00 do 16:00. Všichni jste srdečně zváni k posezení nad kávou. Na jarmarku si pak můžete zakoupit nejen velikonoční výzdobu od našich žáků. Na duben se nám tu sešlo velké množství akcí, ale zmíním ještě několik akcí, které nás čekají až za delší dobu: květen – Jarní slavnost (společná akce s MŠ) červen – Školní záměskání, červenec - 2. přivesnický tábor, který proběhne v termínu od 14. 7. do 18. 7., více informací na stránkách školy a stránkách obce. Na závěr mi dovoluť vám všem popřát krásné jarní dny plné sluníčka, které vykouzlí úsměv na tváři.

Za kolektiv základní školy Mgr. Kateřina Brandová



Návštěva knihovny v Chocni



Diplomy za plavání



Návštěva knihovny v Chocni



Předpokládaný termín uzávěrky příštího čísla: 20. 6. 2025
Vydává Obecní úřad Zámorsk, Zámorsk 95, 565 43 Zámorsk,
IČO 00279811, e-mail: casopis@zamrsk.cz, pro informace občanům
ZDARMA.Registrováno Ministerstvem kultury ČR
pod reg. číslem: MK ČR E 12835.